CPIORTES – COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUERITO

DESTINADA A INVESTIGAR A MÁFIA DE ÓRTESES E

PRÓTESES NO BRASIL.

REQUERIMENTO Nº    , DE 2015.

(Do Sr. Odorico Monteiro)

Requeiro seja requisitado ao Hospital
Nossa Senhora das Graças, localizado
em Canoas/RS, o envio a esta CPI da
relação dos prontuários dos pacientes
submetidos à cirurgia de colocação de
órteses/próteses, nos últimos 5 anos,
indicando o nome dos pacientes, dos
médicos e a identificação da
órtese/prótese utilizada.

 Requeiro a Vossa Excelência, com base nos art. 58, § 3° da
Constituição Federal, combinado com o art. 2° da Lei na 1.579/1952 e o art. 36,
II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja requisitado ao
Hospital Nossa Senhora das Graças, localizado em Canoas/RS, o envio a esta
CPI, no prazo de 15 dias, da relação dos prontuários dos pacientes submetidos
à cirurgia de colocação de órteses/próteses, nos últimos 5 anos, indicando o
nome dos pacientes, dos médicos e a identificação da órtese/prótese utilizada.

JUSTIFICATIVA

A Comissão Parlamentar de Inquérito para investigar a cartelização
na fixação de preços e distribuição de Órteses e Próteses, e criação de artificial
direcionamento de demanda para interesse privado, ou seja, para investigar a
Máfia das Próteses, tem o objetivo de dar uma resposta a sociedade, tendo em
vista a grande repercussão midiática provocada pelas matérias jornalísticas
produzidas pela imprensa.

O Poder Legislativo já vinha apresentando ações e medidas para o
estudo do segmento, identificação de possíveis irregularidades, bem como a
formatação de proposições que normatizem a comercialização de órteses e
próteses.

Mostra-se necessário apurar a quantidade de cirurgias de colocação de
órteses/prótese, tendo em vista que o Dr. Henrique Cruz, testemunha ouvida por
esta CPI, relatou ter trabalhado com o Dr. Fernando Sanchis neste Hospital. Tais
informações subsidiarão os trabalhos desta Comissão na apuração dos fatos que
deram ensejo a sua criação.

Sala das Reuniões, em                 de maio de 2015.

Deputado ODORICO MONTEIRO

PT/CE